Ancora prima di Boccaccio, la scomparsa di Castore e Polluce diretti a Troia e le leggende zodiacali che nacquero da questa, erano ampiamente narrate nell'*Historia destructionis Troiae* di Guido delle Colonne (libro VIII⁴⁶³); si ritrovano quindi nel *Roman de Troie* di Benoit de Sainte-Maure (in cui, ancora, si fa esplicito riferimento al mito della costellazione dei Gemelli, sviluppatosi dopo la misteriosa sparizione dei Dioscuri; vv. 5061-92⁴⁶⁴) – così nel volgarizzamento di Binduccio dello Scelto (cap. LXXXIV):

Si si misero in mare per andare dietro a Paris, ma ciò fu in mala ora per loro, chè, quando furo al porto di Bulion ed ellino furono in alto mare, una tempesta si levò, sì forte e sì maravigliosa, che tre di tutti interi non falli. [...] No ne rivenne uno solo che potesse di loro dire novelle, ma noi crediamo ch'eglino annegassero: sì achattaro molto caramente l'afare di dama Helena. Ma la semplice gente di loro

⁴⁶¹ *Teseida*, pp. 332-3.

⁴⁶² *Genealogie*, I, p. 1090.

⁴⁶³ «Nauis autem illa [...] demergitur inter fluctus, inter quos predicti duo fratres et ceteri mauigantes in ipsa, prout uere putatur, periere submersi. [...] Horum autem fratrum mors dum gentibus esset incognita et de eorum morte nullus esset qui causam certitudinis perhiberet, quidam credere uoluerunt eos diuino munere factos deos et uiuos, ut uoluit antiqua gentilitas, translatos in celum» (*Historia destructionis Troiae*, pp. 82-3).

⁴⁶⁴ Cfr. *Roman de Troie*, I, pp. 261-3. Sulle leggende troiane mediolatine e medievali si veda Gorra 1887.

paese non credettero che morissero, ché diceano che Castor e Polus non doveano mai morire né anegare⁴⁶⁵.

Al racconto contenuto in questa chiosa Benvenuto si riferirà di nuovo nel commento a *Pd*, XXVII 97-9⁴⁶⁶.

2.m.4. Padova e Antenore

***Pg*, v 75; *Comentum*, III, pp. 154-5**

Ad quod nota, quod civitas paduana est nobilissima ratione antiquitatis et potentiae, quoniam, sicut scribit Virgilius primo Eneidos, Antenor post excidium troianae urbis veniens in sinum maris Adriaci, subiugavit euganeos populos habitantes in montibus; cuius rei indicium adhuc est, quod villa prope Paduam usque in hodiernam diem vocatur Burgegania, quia ex Burgensibus Euganeorum condita est. Primum ergo nomen huius urbis fuit Euganea; deinde vocata est Patavium, demum Padua. Est etiam potentissima ab olim. Quam olim invasit Cleoninus rex Illyrii, idest, Scлавoniae; sed male sibi cessit, sicut scribit Titus Livius paduanus, nobilissimus historicorum. De hac dicetur alibi capitulo IX Paradisi.